
 834.2.41

Verordnung über die Liste der Pflegeheime des Kantons 
Freiburg

vom 30.01.2018 (Fassung in Kraft getreten am 01.01.2018)

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt  auf  Artikel  39  des  Bundesgesetzes  vom 18.  März  1994 über  die 
Krankenversicherung;

gestützt auf Artikel 2 des Ausführungsgesetzes vom 24. November 1995 zum 
Bundesgesetz über die Krankenversicherung;

gestützt auf das Gesetz vom 12. Mai 2016 über die sozialmedizinischen Leis-
tungen;

in Erwägung:

Die Pflegeheime, die zur Tätigkeit zulasten der obligatorischen Krankenpfle-
geversicherung (OKP) zugelassen sind, können eine Anerkennung des Staa-
tes  erhalten,  die  den  Anspruch  auf  eine  Beitragsleistung  der  öffentlichen 
Hand für die Betreuung begründet. Die Anerkennung bezieht sich auf einen 
Teil oder die Gesamtheit der vom Heim angebotenen Leistungen. Man unter-
scheidet  daher  zwischen  anerkannten  Pflegeheimbetten  und  OKP-Pflege-
heimbetten.

Auf Antrag der Direktion für Gesundheit und Soziales,

beschliesst:

Art.  1 Pflegeheime des Saanebezirks
1 Liste der Pflegeheime des Saanebezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Home médicalisé de la Sarine, 1752 Villars-sur-Glâne: 110 Bet-
ten;

2. EMS La Providence, 1700 Freiburg: 92 Betten;

3. Résidence des Chênes, 1700 Freiburg: 70 Betten;

4. Les Bonnesfontaines, Résidence bourgeoisiale, 1700 Freiburg: 87 
Betten;

5. Foyer Rose d'Automne, 1752 Villars-sur-Glâne: 32 Betten;

1



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

6. Résidence Les Martinets, 1752 Villars-sur-Glâne: 100 Betten;

7. Résidence Les Epinettes, 1723 Marly: 50 Betten;

8. Résidence Saint-Martin, 1741 Cottens: 102 Betten;

9. Home du Gibloux, 1726 Farvagny: 71 Betten;

10. Résidence Le Manoir, 1762 Givisiez: 87 Betten;

11. Villa Beausite, 1700 Freiburg: 80 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Résidence Les Epinettes, 1723 Marly: 2 Betten;

2. Home du Gibloux, 1726 Farvagny: 3 Betten;

3. Foyer Les Peupliers, 1724 Le Mouret: 17 Betten;

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Foyer Rose d'Automne, 1752 Villars-sur-Glâne: 4 Betten;

2. Résidence Les Martinets, 1752 Villars-sur-Glâne: 3 Betten;

3. Résidence Saint-Martin, 1741 Cottens: 2 Betten;

4. Villa Beausite, 1700 Freiburg; 5 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Home médicalisé de la Sarine, 1752 Villars-sur-Glâne: 8 Plätze;

2. Home du Gibloux, 1726 Farvagny: 8 Plätze.

Art.  2 Pflegeheime des Sensebezirks
1 Liste der Pflegeheime des Sensebezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Pflegeheim Maggenberg, 1712 Tafers: 90 Betten;

2. Pflegeheim Aergera, 1735 Giffers: 34 Betten;

3. Pflegeheim Bachmatte, 1716 Oberschrot: 45 Betten;

4. Alters- und Pflegeheim St. Martin, 1712 Tafers: 46 Betten;

5. Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen: 160 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte: Kein Bett.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Pflegeheim Maggenberg, 1712 Tafers: 2 Betten;

2. Pflegeheim Aergera, 1735 Giffers: 1 Bett;

3. Pflegeheim Bachmatte, 1716 Oberschrot: 2 Betten;

4. Alters- und Pflegeheim St. Martin, 1712 Tafers: 3 Betten;

2



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

5. Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen: 6 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Stiftung St. Wolfgang, 3186 Düdingen: 15 Plätze.

Art.  3 Pflegeheime des Greyerzbezirks
1 Liste der Pflegeheime des Greyerzbezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. EMS d'Humilimont, 1633 Marsens: 33 Betten;

2. Foyers de la Ville de Bulle, 1630 Bulle: 132 Betten;

3. Home Vallée de la Jogne, 1637 Charmey: 48 Betten;

4. Foyer La Rose des Vents, 1636 Broc: 44 Betten;

5. Foyer Saint-Joseph, 1634 La Roche: 47 Betten;

6. Home de la Vallée de l'Intyamon, 1666 Villars- sous-Mont: 44 
Betten;

7. Foyer Saint-Vincent, 1628 Vuadens: 40 Betten;

8. Foyer Saint-Germain, 1663 Gruyères: 31 Betten;

9. Foyer Saint-Joseph, 1625 Sâles: 31 Betten;

10. Foyer Saint-Joseph, 1642 Sorens: 25 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Foyer Saint-Germain, 1663 Gruyères: 5 Betten;

2. Foyer Saint-Joseph, 1642 Sorens: 15 Betten;

3. Foyer Saint-Joseph, 1638 Morlon: 26 Betten.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Home Vallée de la Jogne, 1637 Charmey: 2 Betten;

2. Foyer Saint-Joseph, 1625 Sâles: 3 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Home Vallée de la Jogne, 1637 Charmey: 7 Plätze.

Art.  4 Pflegeheime des Seebezirks
1 Liste der Pflegeheime des Seebezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Pflegeheim des Seebezirks, 3280 Murten: 65 Betten;

2. Pflegeheim Jeuss, 1793 Jeuss: 46 Betten;

3



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

3. Home médicalisé Saint-François, 1784 Courtepin: 44 Betten;

4. Home du Vully, 1786 Sugiez: 32 Betten;

5. Alters- und Pflegeheim Kerzers, 3210 Kerzers: 34 Betten;

6. Alters- und Pflegeheim Ulmiz, 3214 Ulmiz: 18 Betten;

7. Stiftung Résidence Beaulieu, 3280 Murten: 20 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Home du Vully, 1786 Sugiez: 4 Betten;

2. Alters- und Pflegeheim Kerzers, 3210 Kerzers: 4 Betten;

3. Alters- und Pflegeheim Ulmiz, 3214 Ulmiz: 10 Betten.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Pflegeheim des Seebezirks, 3280 Murten: 3 Betten;

2. Pflegeheim Jeuss, 1793 Jeuss: 3 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Pflegeheim Jeuss, 1793 Jeuss: 8 Plätze.

Art.  5 Pflegeheime des Glanebezirks
1 Liste der Pflegeheime des Glanebezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Réseau Santé Glâne, 1681 Billens: 206 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte: Kein Bett.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Réseau Santé Glâne, 1681 Billens: 5 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim: Kein Platz.

Art.  6 Pflegeheime des Broyebezirks
1 Liste der Pflegeheime des Broyebezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. EMS Les Grèves du Lac, 1544 Gletterens: 32 Betten;

2. Homes médicalisés de la Broye, 1470 Estavayer-le-Lac: 177 Bet-
ten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte: Kein Bett.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Homes médicalisés de la Broye, 1470 Estavayer-le-Lac: 11 Bet-
ten.

4



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Homes médicalisés de la Broye, 1470 Estavayer-le-Lac: 5 Plätze.

Art.  7 Pflegeheime des Vivisbachbezirks
1 Liste der Pflegeheime des Vivisbachbezirks:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Maison Saint-Joseph, 1618 Châtel-Saint-Denis: 81 Betten;

2. EMS Le Châtelet, 1616 Attalens: 68 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte: Kein Bett.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. Maison Saint-Joseph, 1618 Châtel-Saint-Denis: 3 Betten;

2. EMS Le Châtelet, 1616 Attalens: 1 Bett.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. Maison Saint-Joseph, 1618 Châtel-Saint-Denis: 10 Plätze.

Art.  8 Pflegeheime mit kantonalem Auftrag
1 Liste der Pflegeheime des Kantons Freiburg mit einem kantonalen Auftrag:

a) Anerkannte Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. EMS Les Camélias, 1633 Marsens: 15 Betten.

b) OKP-Pflegeheimbetten für Langzeitaufenthalte

1. Institution de santé pour religieux de Fribourg, 1700 Freiburg: 70 
Betten.

c) Anerkannte Pflegeheimbetten für Kurzaufenthalte

1. La Famille au Jardin, 1717 St. Ursen: 2 Betten;

2. EMS La Providence, 1700 Freiburg: 19 Betten.

d) Betreuungsplätze im Tagesheim

1. La Famille au Jardin, 1717 St. Ursen: 11 Plätze.

Art.  9 Aufhebung bisherigen Rechts
1 Die  Verordnung  vom  3.  Juli  2007  über  die  Liste  der  Pflegeheime  des 
Kantons Freiburg (SGF 834.2.41) wird aufgehoben.

Art.  10 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung wird rückwirkend auf 1. Januar 2018 in Kraft gesetzt.

5



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

2 Sie kann innert 30 Tagen nach ihrer Veröffentlichung mit Beschwerde beim 
Bundesverwaltungsgericht angefochten werden.

6



Liste der Pflegeheime – V  834.2.41

Änderungstabelle – Nach Beschlussdatum

Beschluss Berührtes Element Änderungstyp Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
30.01.2018 Erlass Grunderlass 01.01.2018 2018_007

Änderungstabelle – Nach Artikel

Berührtes Element Änderungstyp Beschluss Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
Erlass Grunderlass 30.01.2018 01.01.2018 2018_007

7


	Art. 1 Pflegeheime des Saanebezirks
	Art. 2 Pflegeheime des Sensebezirks
	Art. 3 Pflegeheime des Greyerzbezirks
	Art. 4 Pflegeheime des Seebezirks
	Art. 5 Pflegeheime des Glanebezirks
	Art. 6 Pflegeheime des Broyebezirks
	Art. 7 Pflegeheime des Vivisbachbezirks
	Art. 8 Pflegeheime mit kantonalem Auftrag
	Art. 9 Aufhebung bisherigen Rechts
	Art. 10 Inkrafttreten

		2023-08-09T11:51:19+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




